
GÆSTGIVERGÅRDEN - VEJEN BYKRO - THE OLD ROAD INN - HOTEL VEJEN. 

Mette Marie Pedersen - familien Bøttker 

Mette Marie Pedersen blev født den 26. juli 1904 i Gram. Med en 

barndom i det travle miljø omkring Gæstgivergården/Vejen 

Bykro, var det vel naturligt, at hun i de unge år fik en uddannelse 

indenfor hotelfaget, og med sin uddannelse og sit kendskab til 

kroen var hun derfor velegnet til at tage over efter sin far. Den 

27. december 1927 blev hun gift med Hans Hansen Bøttker, født i 

Sommersted 1901 og fra slutningen af 1920erne ansat ved Vejen Postvæsen som postbud. 

Det første, der skulle ske efter overtagelsen, var at indsende en ansøgning til Vejen Sogneråd om beværter- 

og gæstgiverbevillingen. Ansøgningen havde som bilag en 

erklæring fra generaldirektoratet for postvæsnet, der intet havde 

at indvende, såfremt fru Bøttkers ægtefælle, overpostbud 

Bøttker, ikke deltog i den daglige drift. Efter nogen snak frem og 

tilbage på sognerådsmødet, om der skulle en 

kommuneafstemning til, vedtog sognerådet med 9 stemmer for - 

2 imod at imødekomme ansøgningen; vejen var så ledes banet 

for den nye ejer for den videre drift af virksomheden. 

Den hjemlige hygge og omsorg for kroens gæster fortsætter i 

P.J.P.s ånd, men med bygningerne sker der store forandringer: 

Den smukke hvide facade ud mod Borgergade/Fr.VII,s gade 

renoveres , nye vinduer og blå markiser samt borde og stole til 

udendørs servering virker indbydende; den store sal får en 

"ansigtsløftning", ny garderobe med toiletter, og salen danner i 

årene fremover rammen om mange forskellige udstillinger - 

møbeludstilling - en kombineret radio/tv/tæppe udstilling bliver 

ifølge avisfererat en kæmpesucces - julegave-idé udstilling - 

for blot at nævne nogle, og i forbindelse med disse udstillinger er 

kroens køkken naturligvis parat med fristelse på det kulinariske 

område. Hvem har f. eks. i november måned i forbindelse med sidstnævnte udstilling ikke lyst til at nyde 

gule ærter med flæsk til 22. kr. eller en 3 retters menu i julemåneden suppe - steg - dessert med vine og 

kaffe til 20 kr. med en speciel børnemenu til 5 kr. 

I en kortere periode bliver salen også biograf, medens Vejen Kino er under ombygning. 

Et ømtåleligt emne i forbindelse med brug af salen er den ugentlige dansant lørdag aften - et offentligt bal, 

der har stor succes blandt ungdommen - mindre blandt de omkringboende p.g.a., at det ikke går helt stille 

af og varer til kl. 1 om natten. Det er sognerådet og politimesteren, der har givet tilladelsen, og der burde 

åbenbart have været en fortrydelsesparagraf indbygget, idet 

det giver anledning til mange skriverier i dagspressen og beskæftiger sognerådet på adskillige møder. Efter 

nogle år, hvor både Hansens Hotel og Gæstgivergården har haft tilladelse, træffer sognerådet i 1957 



beslutningen "ingen danseaftener på restauranter i Vejen mere" skal ungdommen danse må det blive 

foreningsballer i Vejen Hallen. 

 

 

Udendørs kan gæsterne i sommermånederne glæde sig over den smukt anlagte krohave og den 

spændende minizoo, som P.J.P. holdt så meget af, og som M.B. har videreført og udvidet. En 

særlig beboer i dyreparken er endda blevet kendt og berømt over det ganske land, da fru B. i 

(som det hed dengang) Statsradiofonien i en udsendelse for drenge og piger fortæller herom. 

1 STORK, der ikke har haft kræfter til den lange tur til Ægypten, strander i Struer og med D.S.B. 

ankommer til Vejen Station. På fragtbrevet står 1stork, og portøren tror da også, det er en 

spøgefugl, der har været på spil. Men nej, fru B. tager imod, og storken - en hun - trives fint 

sammen med en anden hun, der har mistet et øje.  

Med den stærkt stigende trafik foran Gæstgivergården bliver det nødvendigt med en omlægning af vejen, 

og det forhindrer grundlovsstenen  Frederik d. VII,s) på hjørnet af Frederik d.VIIsgade og Borgergade, der 

siden placeringen i 1880 har stået her, trukket på plads ved håndkraft af byens borgere og elever fra Askov 

Højskole. Den bliver derfor flyttet - denne gang med en kran, der anbringer den på dens nuværende 

placering ved parkeringspladsen. Dog det er kun en stakket frist m.h.t. trafikforholdene, og i 1963 besluttes 

det at ekspropriere et areal bag kroen til brug for en helt ny vej, så trafikken Esbjerg/Kolding ikke mere skal 

foregå i byområde. Den nye vejføring betyder, at have og zoo kommer til at ligge på hver sin side af vejen, 

og bagsiden danner facaden ud mod den nye hovedvej 1. "lidt bittert", udtaler fru B, men efterhånden som 

arbejdet med vejen skrider frem, øjner fruen en chance for at udvide restaurant og selskabslokaler ved at 

bygge disse udfra den eksisterende bygning med indgang fra en ny parkeringsplads. For at forestå byggeriet 
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tager sønnen Egon Bøttker et års orlov fra sin stilling ved politiet i København, og i 1965 sammen med 

byens honoratiores og de håndværksmestre, der har været beskæftiget med bryggeriet indvies på festlig vis 

de nye lokaler. 

   

  

 

 

 

 

Med denne, viser det sig, gunstige placering ved en stærkt trafikeret hovedvej med et stigende antal gæster 

og turister, der efterspørger overnatningsmuligheder, træffer fru B. beslutning om yderligere udvidelse, så 

der mod øst, vinkelret på den eksisterende bygning opføres en ny hotelfløj med 10 værelser, og samtidig 

indrettes et nyt stort køkken med alle de moderne faciliteter, kokke og køkkenpersonale kan ønske sig. 

Gæstgivergården - Vejen Kro - The old road Inn - Hotel Vejen - danner i 35 år rammen om et familieliv, hvor 

1 søn og 1 datter vokser op, og hvor det at drive "kroen" med de skiftende navne bliver en livsstil. Hvis 

væggene kunne tale, kunne de berette om byens borgeres glade familiefester, om familie og venners 

mindesamvær efter i Vejen Kirke at have taget afsked med en kær afdød, 

åbent hus jul- påske og pinse med fristelser på spisesedlen - gæster fra 

hele verden, som i de mange gæstebøger takker for et godt og hyggeligt 

ophold - alt sammen i en hyggelig atmosfære i næsten 80 år. 

Men når man er 80 og 83 år, må det være tid at sige farvel til en 

livsgerning, om end det er vemodigt. og Hotel Vejen bliver i august 1984 - 
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kort tid efter fru B. 80 års fødselsdag - solgt til et anpartsselskab. For at runde historien af dør Hans Hansen 

Bøttker 21. september 1986 og fru Mette Marie (Musse) i maj 2 år senere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

                              Folkebladet 16-06-1962 

     Folkebladet juli 1962 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vejen i november 2012. K.M. Steno Hansen. 

Kildemateriale Svend Alkærsig - familien Bøttkers scrapbog. 
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